

ПАО «ИНАРКТИКА»

Промежуточная сокращенная
консолидированная
финансовая отчетность
за шесть месяцев,
закончившихся 30 июня 2026 года
(неаудированная)

ПАО «ИНАРКТИКА»

СОДЕРЖАНИЕ

	Страница
ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (НЕАУДИРОВАННОЙ)	1
ПРОМЕЖУТОЧНАЯ СОКРАЩЕННАЯ КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2026 ГОДА (НЕАУДИРОВАННАЯ):	
ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ	3
ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ	4
ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ	5
ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ	7
ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (НЕАУДИРОВАННОЙ)	8-23

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ

Акционерам и Совету директоров Публичного акционерного общества «ИНАРКТИКА»

Введение

Мы провели обзорную проверку прилагаемого промежуточного сокращенного консолидированного отчета о финансовом положении ПАО «ИНАРКТИКА» и его дочерних организаций по состоянию на 30 июня 2026 года и связанных с ним промежуточных сокращенных консолидированных отчетов о совокупном доходе, о движении денежных средств и об изменениях в капитале за шесть месяцев, закончившихся на эту дату, а также выборочных пояснительных примечаний. Руководство несет ответственность за подготовку и представление данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности в соответствии со стандартом МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность» («стандарт МСФО (IAS) 34»). Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности на основе проведенной нами обзорной проверки.

Объем обзорной проверки

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка промежуточной финансовой информации включает в себя направление запросов в первую очередь лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.

Вывод

На основе проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность не подготовлена во всех существенных отношениях в соответствии со стандартом МСФО (IAS) 34.



Кочетков Антон Андреевич
(ОПНЗ № 21906101507)

Руководитель задания

Лицо, уполномоченное генеральным директором, на подписание аудиторского заключения от имени АО ДРТ (ОПНЗ № 12006020384), действующее на основании доверенности от 26.02.2026

Москва, Россия

27 августа 2026 года

ПАО «ИНАРКТИКА»

ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ ПО СОСТОЯНИЮ НА 30 ИЮНЯ 2026 ГОДА (в тысячах российских рублей)

	Приме- чение	30 июня 2026 года	31 декабря 2025 года
АКТИВЫ			
Внеоборотные активы			
Основные средства	6	20,300,123	20,058,191
Активы в форме права пользования		604,112	511,915
Гудвил		735,883	735,883
Дебиторская задолженность по продаже дочерних предприятий		661,271	647,813
Инвестиции в совместные и ассоциированные компании		248,458	255,229
Авансы, выданные поставщикам основных средств	6	1,043,955	641,338
Нематериальные активы		49,700	55,982
Внеоборотные биологические активы	9	451,022	272,042
Долгосрочные финансовые вложения		129,863	80,777
Отложенные налоговые активы		238,340	193,686
		24,462,727	23,452,856
Оборотные активы			
Товарно-материальные запасы	8	5,455,276	3,685,440
Биологические активы	9	24,360,198	26,416,122
Торговая и прочая дебиторская задолженность	10	2,084,352	1,280,382
НДС к возмещению		70,333	99,508
Авансы, выданные поставщикам	11	2,727,097	1,856,623
Краткосрочные финансовые вложения		87,652	69,982
Предоплата по налогу на прибыль		35,090	41,089
Денежные средства и их эквиваленты	7	6,367,052	3,337,796
Производные финансовые инструменты		18,130	10,728
		41,205,180	36,797,670
Итого активы		65,667,907	60,250,526
КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Капитал			
Уставный капитал	21	8,787,665	8,787,665
Эмиссионный доход		14,866	14,866
Добавочный капитал	21	1,126,337	1,126,337
Резервы по выплатам на основе долевых инструментов		266,356	211,614
Собственные выкупленные акции	21	(1,172,139)	(1,122,139)
Нераспределенная прибыль		29,316,139	30,603,399
		38,339,224	39,621,742
Долгосрочные обязательства			
Долгосрочные кредиты и займы	12	16,465,737	15,793,078
Долгосрочные арендные обязательства		431,294	368,185
Доходы будущих периодов		36,002	37,495
Отложенные налоговые обязательства		59,698	57,826
Прочие обязательства		39,953	31,742
		17,032,684	16,288,326
Краткосрочные обязательства			
Краткосрочные кредиты и займы	12	6,694,217	1,342,134
Краткосрочные арендные обязательства		83,263	99,755
Торговая кредиторская задолженность		1,738,350	1,593,123
Задолженность по выплате дивидендов	21	868,483	-
Авансы, полученные от покупателей		18,182	27,918
НДС и прочие налоги к уплате		463,261	961,580
Прочая кредиторская задолженность		428,887	314,592
Доходы будущих периодов		1,356	1,356
		10,295,999	4,340,458
Итого обязательства		27,328,683	20,628,784
Итого капитал и обязательства		65,667,907	60,250,526

От имени руководства

Илья Соснов
Генеральный директор

Михаил Марков
Заместитель генерального директора
по экономике и финансам

ПАО «ИНАРКТИКА»

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ
ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2026 ГОДА
(в тысячах российских рублей)**

	Приме- чание	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
		2026 года	2025 года
Выручка	13	13,843,440	10,047,449
Себестоимость реализации	14	(9,361,603)	(6,280,073)
Валовая прибыль до переоценки биологических активов		4,481,837	3,767,376
Прибыль от переоценки сельскохозяйственной продукции (в составе готовой продукции)	8	136,640	111,615
Убыток от переоценки биологических активов	9	(2,177,314)	(8,327,823)
Валовая прибыль / (убыток) после переоценки биологических активов и сельскохозяйственной продукции		2,441,163	(4,448,832)
Убыток от участия в совместных и ассоциированных компаниях		(6,771)	(5,154)
Коммерческие расходы	15	(396,776)	(344,323)
Управленческие расходы	16	(666,622)	(680,660)
Прочие операционные доходы	17	658,898	413,803
Прочие операционные расходы	17	(1,404,295)	(1,319,911)
Процентные доходы		264,761	327,803
Процентные расходы		(1,247,445)	(1,300,732)
Убыток от курсовых разниц		(88,897)	(141,980)
Убыток до налогообложения		(445,984)	(7,499,986)
Доход по налогу на прибыль	18	20,707	36,099
Чистый убыток за период		(425,277)	(7,463,887)
Итого совокупный убыток за период		(425,277)	(7,463,887)
Базовый и разводненный убыток на акцию (российских рублей)	22	(4.93)	(86.19)

От имени руководства


Илья Соснов
Генеральный директор


Михаил Марков
Заместитель генерального директора
по экономике и финансам

ПАО «ИНАРКТИКА»

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ
О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2026 ГОДА
(в тысячах российских рублей)**

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2026 года	2025 года
Движение денежных средств от операционной деятельности:		
Убыток до налога на прибыль	(445,984)	(7,499,986)
Корректировки для приведения убытка до налога на прибыль к операционной прибыли до изменений в оборотном капитале:		
Амортизация основных средств, активов в форме права пользования и нематериальных активов	668,254	540,317
Процентные доходы	(264,761)	(327,803)
Процентные расходы	1,247,445	1,300,732
Убыток от курсовых разниц	88,897	141,982
Убыток от выбытия основных средств и объектов аренды	40,217	-
Недостачи по результатам инвентаризации и списание биологических активов в результате гибели рыбы (Прим. 17)	717,621	1,052,578
Убыток от участия в совместных и ассоциированных компаниях	6,771	5,154
Расходы по выплатам на основе долевых инструментов	62,952	92,440
Прибыль от переоценки сельскохозяйственной продукции (в составе готовой продукции)	(136,640)	(111,615)
Убыток от переоценки биологических активов	2,177,314	8,327,823
Начисление резерва под обесценение запасов	-	5,650
Прочие неденежные корректировки	20,268	(12,310)
Операционная прибыль до изменений в оборотном капитале	4,182,354	3,514,962
Изменения оборотного капитала:		
Увеличение товарно-материальных запасов	(1,633,196)	(1,091,472)
Увеличение биологических активов	(808,222)	(1,631,072)
(Увеличение) / уменьшение торговой и прочей дебиторской задолженности	(744,032)	1,235,062
Увеличение НДС к возмещению	(37,928)	(27,752)
(Увеличение) / уменьшение авансов, выданных поставщикам	(875,548)	16,652
Увеличение торговой кредиторской задолженности	136,304	402,086
Увеличение / (уменьшение) прочей кредиторской задолженности	121,422	(170,623)
Уменьшение авансов, полученных от покупателей	(9,736)	(43,582)
Увеличение / (уменьшение) задолженности по НДС и прочим налогам к уплате	(497,866)	(140,332)
Денежные средства, полученные от операционной деятельности	(166,448)	2,063,929
Налог на прибыль уплаченный	(14,708)	(70,615)
Проценты полученные	195,425	319,044
Проценты уплаченные	(1,270,717)	(1,436,063)
Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности	(1,256,448)	876,295
Движение денежных средств от инвестиционной деятельности:		
Приобретение основных средств	(1,319,206)	(1,966,771)
Поступления от выбытия основных средств	482	63
Приобретение нематериальных активов	-	(12,137)
Поступления от возврата займов выданных	3,364	1,353
Займы выданные	(69,640)	(19,191)
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности	(1,385,000)	(1,996,683)

ПАО «ИНАРКТИКА»

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ
О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2026 ГОДА
(ПРОДОЛЖЕНИЕ)
(в тысячах российских рублей)**

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2026 года	2025 года
Движение денежных средств от финансовой деятельности:		
Приобретение собственных акций	(50,000)	-
Поступления от кредитов и займов	6,238,700	6,180,354
Погашение кредитов и займов	(358,556)	(356,856)
Погашение арендных обязательств	(66,918)	(32,159)
Чистые денежные средства, полученные от (использованные в) финансовой деятельности	5,763,226	5,791,339
Чистое увеличение денежных средств и их эквивалентов	3,121,778	4,670,951
Влияние изменений обменного курса на денежные средства и их эквиваленты	(92,522)	(42,777)
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	3,337,796	1,445,200
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	6,367,052	6,073,374

ПАО «ИНАРКТИКА»

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ
ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2026 ГОДА
в тысячах российских рублей)**

	Уставный капитал	Эмиссионный доход	Добавочный капитал	Собственные выкупленные акции	Резервы по выплатам на основе долевых инструментов	Нераспределенная прибыль	Итого капитал
Баланс на 1 января 2025 года	8,787,665	14,866	1,126,337	(972,080)	101,917	33,707,401	42,766,106
Итого чистый убыток за период	-	-	-	-	-	(7,463,887)	(7,463,887)
Итого совокупный убыток за период	-	-	-	-	-	(7,463,887)	(7,463,887)
Начисление резервов по выплатам на основе долевых инструментов	-	-	-	-	80,383	-	80,383
Начисление дивидендов (Прим. 21)	-	-	-	-	-	(866,018)	(866,018)
Баланс на 30 июня 2025 года	8,787,665	14,866	1,126,337	(972,080)	182,300	25,377,496	34,516,584
	Уставный капитал	Эмиссионный доход	Добавочный капитал	Собственные выкупленные акции	Резервы по выплатам на основе долевых инструментов	Нераспределенная прибыль	Итого капитал
Баланс на 1 января 2026 года	8,787,665	14,866	1,126,337	(1,122,139)	211,614	30,603,399	39,621,742
Итого чистый убыток за период	-	-	-	-	-	(425,277)	(425,277)
Итого совокупный убыток за период	-	-	-	-	-	(425,277)	(425,277)
Начисление резервов по выплатам на основе долевых инструментов	-	-	-	-	54,742	-	54,742
Приобретение собственных выкупленных акций	-	-	-	(50,000)	-	-	(50,000)
Начисление дивидендов (Прим. 21)	-	-	-	-	-	(861,983)	(861,983)
Баланс на 30 июня 2026 года	8,787,665	14,866	1,126,337	(1,172,139)	266,356	29,316,139	38,339,224

ПАО «ИНАРКТИКА»

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2026 ГОДА (НЕАУДИРОВАННОЙ) (если не указано иное, все суммы представлены в тысячах российских рублей)

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ

Данная консолидированная финансовая отчетность подготовлена Публичным акционерным обществом («ПАО») «ИНАРКТИКА». Основные виды деятельности ПАО «ИНАРКТИКА» («Компания») и его дочерних предприятий (вместе – «Группа») включают разведение рыбы и оптовую продажу рыбы и икры, а также добычу и переработку бурых водорослей с последующей их реализацией. Предприятия Группы расположены на территории Российской Федерации.

Компания зарегистрирована по адресу: 184371, Мурманская область, м.о. Кольский, с. Ура-Губа, ул. Рыбацкая, д. 45/2.

Изменения в структуре акционеров в течение первого полугодия 2026 года не привели к появлению акционеров, владеющих более 25% акций Компании, таким образом, по состоянию на 30 июня 2026 года и 31 декабря 2025 года отсутствуют акционеры, владеющие более 25% акций Компании.

По состоянию на 30 июня 2026 года и 31 декабря 2025 года у Группы отсутствует контролирующий бенефициарный владелец.

В таблице ниже представлены основные виды деятельности предприятий Группы, а также доля собственности и процент голосующих акций по состоянию на 30 июня 2026 года и 31 декабря 2025 года:

Наименование	Основной вид деятельности	Доля собственности или процент голосующих акций, %	
		30 июня 2026 года	31 декабря 2025 года
ПАО «ИНАРКТИКА»	Холдинговая/управляющая компания	неприменимо	неприменимо
ООО «Аквакультура»	Не ведет деятельности	100	100
ООО «Инарктика Северо-Запад»	Рыборазведение	100	100
ООО «Три ручья»	Аренда	100	100
ООО НПК «Марикультура-Мурманск»	Аренда	100	100
ООО «Селекционный центр аквакультуры»	Рыборазведение	100	100
ООО «Центр аквакультуры»	Управляющая компания	100	100
ООО «Архангельский водорослевый комбинат»	Добыча и переработка водорослей	100	100
ООО «Русские водоросли -Муксалма»	Не ведет деятельности	100	100
ООО «Русские водоросли -Карелия»	Не ведет деятельности	100	100
ООО «Мулинское Рыбоводное хозяйство»	Рыборазведение	100	100
ООО «ЦБТ-Энерго	Энергетика	100	100
ООО «ИСЗ-1»	Не ведет деятельности	100	100

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2026 ГОДА (НЕАУДИРОВАННОЙ)
(если не указано иное, все суммы представлены в тысячах российских рублей)

2. ЗАЯВЛЕНИЕ О СООТВЕТСТВИИ И ОСНОВНЫЕ ПРИНЦИПЫ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ

Принципы подготовки отчетности

Настоящая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность (неаудированная) за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года, была подготовлена в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность» («МСФО (IAS) 34»). Годовая консолидированная финансовая отчетность ПАО «ИНАРКТИКА» составляется в соответствии со стандартами МСФО. Соответственно, настоящая финансовая отчетность включает в себя не всю информацию и данные, требуемые к раскрытию в годовой финансовой отчетности в соответствии со стандартами МСФО.

Представленные финансовые результаты деятельности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года, не обязательно являются показательными при рассмотрении операционных результатов за весь финансовый год. Настоящая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность (неаудированная) должна рассматриваться совместно с годовой консолидированной финансовой отчетностью Группы за год, закончившийся 31 декабря 2025 года, подготовленной в соответствии со стандартами МСФО.

Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность Группы (неаудированная) за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года, была утверждена руководством 27 августа 2026 года.

Основные принципы учетной политики

В настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности были использованы те же принципы учетной политики, представления и методы расчета, что и при подготовке консолидированной финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2025 года, за исключением влияния новых и пересмотренных стандартов, описанных ниже.

Применение новых или пересмотренных стандартов и интерпретаций.

Следующие поправки к стандартам вступили в силу в отчетном периоде, начавшемся 1 января 2026 года:

- Поправки к стандартам МСФО (IFRS) 9 и МСФО (IFRS) 7 «Поправки к классификации и оценке финансовых инструментов» (выпущены 31 мая 2024 г. и вступают в силу для годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2026 г. или после этой даты);
- Поправки к стандартам МСФО (IFRS) 9 и МСФО (IFRS) 7 «Договоры, связанные с природозависимой электроэнергией» (выпущены 27 декабря 2024 г. и вступают в силу для годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2026 г. или после этой даты);
- Ежегодные улучшения стандартов МСФО – Том 11 (выпущены 18 июля 2024 г. и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2026 г. или после этой даты).

Вышеуказанные стандарты, поправки к стандартам и интерпретации, вступившие в силу с 1 января 2026 года, не оказали существенного влияния на данную промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность. Группа не применяла досрочно какие-либо другие стандарты, поправки и интерпретации, которые были выпущены, но еще не вступили в силу.

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2026 ГОДА (НЕАУДИРОВАННОЙ)
(если не указано иное, все суммы представлены в тысячах российских рублей)

3. ОПЕРАЦИОННАЯ СРЕДА И ДОПУЩЕНИЕ НЕПРЕРЫВНОСТИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Данная сокращенная промежуточная консолидированная финансовая отчетность подготовлена на основе допущения о непрерывности деятельности. Данное суждение руководства основывается на рассмотрении финансового положения Группы, текущих планов, прибыльности операций и доступа к финансовым ресурсам.

Группа осуществляет свою деятельность в секторе аквакультуры и реализует свою продукцию преимущественно на территории Российской Федерации. Соответственно, на бизнес Группы оказывают влияние экономика и финансовые рынки Российской Федерации, которым присущи особенности развивающегося рынка.

В течение последних лет на экономическую среду, в которой осуществляет деятельность Группа, существенное влияние оказывали события, непосредственно связанные с конфликтом в Украине. В отношении Российской Федерации, а также крупных российских предприятий, финансовых институтов и некоторых физических лиц были введены меры ограничительного характера (санкции) со стороны ряда иностранных государств. В частности, экономические санкции предусматривают запрет на экспорт и импорт определенных групп товаров и услуг, установление потолка цен на некоторые виды экспортируемых сырьевых товаров, отключение подавляющего большинства крупных российских финансовых организаций от системы передачи международных платежей SWIFT, блокировку активов ряда российских физических и юридических лиц.

Санкционные меры привели к ограничению доступа российских компаний к международным рынкам, увеличению экономической неопределенности и росту инфляционных ожиданий, снижению доступности источников долгового финансирования, волатильности на фондовых рынках и прочим негативным последствиям.

В ответ на усиливающееся внешнее давление Правительством РФ и ЦБ РФ были введены специальные экономические меры по обеспечению безопасности и устойчивости российской экономики, финансового сектора и граждан Российской Федерации. В течение последних лет в целях стабилизации экономической ситуации и контроля за уровнем инфляции ЦБ РФ неоднократно пересматривал величину ключевой ставки. В настоящее время ее уровень по-прежнему продолжает оставаться достаточно высоким (на 30 июня 2026 года: 14,25%), оказывая сдерживающее влияние как на промышленное производство, так и на рост реальных доходов граждан Российской Федерации. Несмотря на то, что с июня 2024 года торги долларами США и евро на Московской бирже были приостановлены вследствие санкций, операции продолжают проводиться на внебиржевом рынке. В течение последних лет курс рубля по отношению к основным мировым валютам колебался в очень широком диапазоне.

Несмотря на то, что экономика Российской Федерации в значительной степени адаптировалась к новым условиям, смена поставщиков, изменения логистических и производственных цепочек, а также продолжающееся санкционное давление, заметно усложняют производственные процессы.

Создание собственных мощностей на территории Российской Федерации в рамках процессов вертикальной интеграции позволяет минимизировать влияние изменения цепочек поставок на деятельность Группы.

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2026 ГОДА (НЕАУДИРОВАННОЙ)
(если не указано иное, все суммы представлены в тысячах российских рублей)

Представленная настоящая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность отражает точку зрения руководства на то, какое влияние оказывают условия ведения бизнеса в Российской Федерации на деятельность и финансовое положение Группы. Фактическое влияние будущих условий хозяйствования может отличаться от оценок их руководством.

4. СЕЗОННЫЙ ХАРАКТЕР ОПЕРАЦИЙ

Объемы и цены продаж Группы зависят, в основном, от ее производственных возможностей, здоровья, стадии цикла выращивания и качества рыбы, конкуренции на рынке и сезонности продаж, которая, при условии сохранения стандартных рыночных условий, характеризуется снижением показателей цен продажи и маржинальности в течение первого полугодия (относительного конца предыдущего года) и последующим ростом в течение второго полугодия с достижением максимальных уровней цен продажи и маржинальности в последние месяцы года.

5. ОПЕРАЦИИ И ОСТАТКИ ПО ОПЕРАЦИЯМ СО СВЯЗАННЫМИ СТОРОНАМИ

Связанные стороны включают акционеров, ключевой управленческий персонал и прочие связанные стороны.

Характер отношений со связанными сторонами, с которыми Группа заключала сделки за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года и за аналогичный период, закончившийся 30 июня 2025 года, или имела остатки в расчетах по состоянию на 30 июня 2026 года, раскрывается ниже.

Остатки по расчетам со связанными сторонами:

Описание	Задолженность по выплате дивидендов	Долгосрочные финансовые вложения	Торговая и прочая дебиторская задолженность (включая авансы)	Авансы, выданные поставщикам основных средств и авансы, выданные поставщикам услуг	Прочая кредиторская задолженность
30 июня 2026 года					
Совместное предприятие	-	124,479	16,875	85,677	5,995
Ассоциированная компания	-	-	2,732	197,935	1,754
ПАО «Инарктика»	504,955	-	-	-	-
31 декабря 2025 года					
Совместное предприятие	-	57,180	5,632	33,363	-
Ассоциированная компания	-	-	2,732	75,937	11,200

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2026 ГОДА (НЕАУДИРОВАННОЙ)
(если не указано иное, все суммы представлены в тысячах российских рублей)

Операции со связанными сторонами:

Описание	Вид отношений	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
		2026 года	2025 года
Управленческие расходы	Вознаграждения членам Совета директоров	34,767	33,140
Дивиденды	Начисление акционерам	504,955	577,577
Приобретение товарно-материальных запасов	Ассоциированные компании	33	11,664
Приобретение услуг	Совместные предприятия	24,519	18,118
Приобретение основных средств	Ассоциированные компании	56,705	48,407
Прочий доход	Совместные предприятия	5,995	4,762

Вознаграждение, выплачиваемое ключевому управленческому персоналу

По состоянию на 30 июня 2026 года в состав ключевого управленческого персонала входило 17 человек (на 31 декабря 2025 года: 18 человек). Общая сумма вознаграждения ключевому управленческому персоналу была представлена краткосрочными выплатами (ежемесячный оклад и премии), а также начислениями по опционной программе, в размере 297,539 тыс. руб. за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года (421,053 тыс. руб. за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года).

Вид отношений	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2026 года	2025 года
Общая сумма вознаграждения	254,552	357,930
Начисления по опционным программам	42,987	63,123

6. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года, поступления основных средств составили: 983,692 тыс. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года: 2,255,247 тыс. руб.). Поступления состояли в основном из инвестиций в реализацию проекта по строительству кормового завода в г. Великий Новгород.

Сумма начисленной амортизации за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года, составила 808,200 тыс. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года: 629,691 тыс. руб.).

Величина авансов, выданных поставщикам основных средств, на 30 июня 2026 года составила 1,043,955 тыс. руб. (на 31 декабря 2025 года: 641,338 тыс. руб.). Авансы сформированные строительством кормового завода в г. Великий Новгород, а также мощностей по воспроизводству биологических активов в Нижегородской области.

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2026 ГОДА (НЕАУДИРОВАННОЙ)
(если не указано иное, все суммы представлены в тысячах российских рублей)

7. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ

	<u>30 июня 2026 года</u>	<u>31 декабря 2025 года</u>
Денежные средства в валюте на расчетных счетах:	6,089	8,014
- Доллар США	5,233	7,125
- Евро	856	889
Денежные средства в рублях на расчетных счетах и в кассе	287,179	1,524,169
Денежные средства на брокерском счете	272	272
Депозиты в рублях	<u>6,073,512</u>	<u>1,805,341</u>
Итого	<u>6,367,052</u>	<u>3,337,796</u>

На 30 июня 2026 года депозиты в рублях размещены на 1-62 дня, под 12.00-14.17% годовых.

На 31 декабря 2025 года депозиты в рублях размещены на 13-14 дней, под 13.70-16.01% годовых.

На 30 июня 2026 г на денежные средства, размещенные на счете в банке Д, начисляются проценты по ставке 13.25%. На 30 июня 2025 г на денежные средства, размещенные на счетах в банках Б и Д, начисляются проценты по ставкам 19,00% - 19,30%.

8. ТОВАРНО-МАТЕРИАЛЬНЫЕ ЗАПАСЫ

	<u>30 июня 2026 года</u>	<u>31 декабря 2025 года</u>
Сырье и материалы	4,651,575	3,152,541
Готовая продукция	807,696	556,106
Резерв под обесценение запасов	<u>(3,995)</u>	<u>(23,207)</u>
	<u>5,455,276</u>	<u>3,685,440</u>

По состоянию на 30 июня 2026 года готовая продукция включает в себя прибыль от первоначального признания сельскохозяйственной продукции по справедливой стоимости за вычетом расходов на продажу на сумму 173,124 тыс. руб. (на 31 декабря 2025 года: прибыль 110,432 тыс. руб.).

По состоянию на 30 июня 2026 года и на 31 декабря 2025 года товарно-материальные запасы не были заложены в качестве обеспечения по кредитам и займам.

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2026 ГОДА (НЕАУДИРОВАННОЙ)
(если не указано иное, все суммы представлены в тысячах российских рублей)

9. БИОЛОГИЧЕСКИЕ АКТИВЫ

Биологические активы по состоянию на 30 июня 2026 года состояли из 26,350 тонн доступной к реализации рыбы (26,263 тонн на 31 декабря 2025 года) и 1,381 тонн малька (3,818 тонн по состоянию на 31 декабря 2025 года).

Справедливая стоимость биологических активов была рассчитана по состоянию на 30 июня 2026 года и на 31 декабря 2025 года на основе следующих основных допущений:

Категория	Методика оценки	Ненаблюдаемые исходные данные	Значение на 30 июня 2026 года	Значение на 31 декабря 2025 года
Внеоборотные биологические активы (рыба, предназначенная под генетическую программу)	Фактические затраты	н/п	н/п	н/п
Малек лосося и морской форели весом до 1,000 грамм и озёрной форели до 700 грамм	Фактические затраты	н/п	н/п	н/п
Лосось и морская форель весом от 1,000 до 4,000 грамм	Фактические затраты, скорректированные на пропорциональную ожидаемую маржинальность;	Ожидаемая маржинальность, приравненная к средней маржинальности за последний месяц отчетного периода	42%	45%
	• коэффициент ожидаемых потерь;	Коэффициент ожидаемых потерь	13%	13%
	• коэффициент потрошения	Коэффициент потрошения	14%	14%
	Фактические затраты, скорректированные на пропорциональную ожидаемую маржинальность;	Ожидаемая маржинальность, приравненная к средней маржинальности за последний месяц отчетного периода	6%	11%
Озёрная форель весом от 700 до 1,700 грамм	• коэффициент ожидаемых потерь;	Коэффициент ожидаемых потерь	14%	27%
	• коэффициент потрошения	Коэффициент потрошения	16%	16%
Лосось и морская форель весом более 4,000 грамм	Цена реализации за минусом расходов на продажу, скорректированная на коэффициент потрошения	Средняя цена реализации 1 кг. за последний месяц отчетного периода за минусом расходов на продажу	1,031	1,057
		Коэффициент потрошения	14%	14%
Озёрная форель весом более 1,700 грамм	Цена реализации за минусом расходов на продажу, скорректированная на коэффициент потрошения	Средняя цена реализации 1 кг. за последний месяц отчетного периода за минусом расходов на потрошение и упаковку	647	532
		Коэффициент потрошения	16%	16%

Для определения справедливой стоимости биологических активов (кроме внеоборотных биологических активов и малька лосося) был использован Уровень 3 классификации оценки в соответствие со стандартом МСФО.

Внеоборотные биологические сформированы из рыбы, которая содержится в целях воспроизводства и селекционно-генетической программы. Данные активы оцениваются по фактическим накопленным затратам с учётом ограниченной возможности достоверной оценки справедливой стоимости.

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2026 ГОДА (НЕАУДИРОВАННОЙ)
(если не указано иное, все суммы представлены в тысячах российских рублей)

Структура биомассы по видам оборотных биологических активов и соответствующая справедливая стоимость по состоянию на 30 июня 2026 года и на 31 декабря 2025 года представлена ниже.

Структура оборотных биологических активов	На 30 июня 2026 года		На 31 декабря 2025 года	
	Биологические активы (тонны)	Итого стоимость	Биологические активы (тонны)	Итого стоимость
Малек/лосось/морская форель/прочее с весом < 1,000 гр / озёрная форель с весом < 700 гр	1,381	4,329,032	3,818	5,105,493
Лосось/морская форель с весом 1,000-4,000 гр/ озёрная форель с весом 700-1,700 гр	20,690	15,038,918	12,863	9,441,558
Лосось/морская форель с весом > 4,000 гр/ озёрная форель с весом > 1,700 гр	5,660	4,992,248	13,400	11,869,071
	27,731	24,360,198	30,081	26,416,122

Расшифровка чистого изменения справедливой стоимости биологических активов представлена следующим образом:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года
Корректировка до справедливой стоимости на начало периода (биологических активов, переведённых в запасы и проданных впоследствии или учитываемых по корректировке до справедливой стоимости по справедливой стоимости на конец периода)	(7,413,675)	(11,820,471)
Корректировка до справедливой стоимости на конец периода (биологических активов)	5,236,361	3,492,648
	(2,177,314)	(8,327,823)

По состоянию на 30 июня 2026 года общая сумма будущих обязательств по договорам покупки биологических активов (малька и смолта) составляла 10,701,720 тыс. руб. (на 31 декабря 2025 года – 11,838,674 тыс. руб.).

По состоянию на 30 июня 2026 года и 31 декабря 2025 года биологические активы не были заложены в качестве обеспечения по кредитам и займам.

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2026 ГОДА (НЕАУДИРОВАННОЙ)
(если не указано иное, все суммы представлены в тысячах российских рублей)

10. ТОРГОВАЯ И ПРОЧАЯ ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

	30 июня 2026 года	31 декабря 2025 года
Торговая дебиторская задолженность	1,851,993	1,198,616
Прочая дебиторская задолженность	83,166	60,100
Задолженность по процентам	71,676	11,091
За вычетом резерва по ожидаемым кредитным убыткам	(17,026)	(18,123)
Итого финансовые активы, учитываемые по амортизированной стоимости	1,989,809	1,251,684
Расчеты с таможенными органами	84,248	3,888
Переплата по прочим налогам и обязательным взносам	10,295	24,809
Итого нефинансовые активы	94,543	28,697
	2,084,352	1,280,382

Проценты по торговой дебиторской задолженности не начисляются. Как правило, торговая дебиторская задолженность подлежит погашению в течение 30 дней.

11. АВАНСЫ, ВЫДАННЫЕ ПОСТАВЩИКАМ

	30 июня 2026 года	31 декабря 2025 года
Авансы под поставку корма и малька	2,685,376	1,971,618
Прочие авансы выданные	386,099	224,308
За вычетом резерва под обесценение авансов выданных	(344,378)	(339,303)
	2,727,097	1,856,623

12. ДОЛГОСРОЧНЫЕ И КРАТКОСРОЧНЫЕ КРЕДИТЫ И ЗАЙМЫ

	30 июня 2026 года	31 декабря 2025 года
Долгосрочные и краткосрочные кредиты и займы	22,983,338	17,091,175
Проценты начисленные	176,616	44,037
	23,159,954	17,135,212

ПАО «ИНАРКТИКА»

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2026 ГОДА (НЕАУДИРОВАННОЙ) (если не указано иное, все суммы представлены в тысячах российских рублей)

По состоянию на 30 июня 2026 года и 31 декабря 2025 года долгосрочные и краткосрочные кредиты и займы были деноминированы в российских рублях и представлены следующим образом:

Банк	Срок погашения	Лимит кредитной линии	30 июня 2026 года		31 декабря 2025 года	
			Долгосрочные	Краткосрочные	Долгосрочные	Краткосрочные
Облигации	февраль 2027-май 2029	н/п	9,469,641	3,000,000	9,456,121	-
Банк А	апрель 2027-февраль 2029	6,500,000	2,052,620	768,826	2,000,000	-
Банк Б	август 2026-июнь 2027	1,157,313	-	1,142,117	-	881,422
Банк С	май 2028-август 2026-	3,500,000	431,857	-	-	-
Банк Д	июль 2032-апрель 2027-	8,165,000	4,511,619	619,060	4,336,957	416,675
Банк Е	май 2027	2,000,000	-	987,598	-	-
Банк Ф	н/п	2,000,000	-	-	-	-
			23,322,313	16,465,737	15,793,078	1,298,097

По состоянию на 30 июня 2026 года облигации и кредиты с переменной ставкой процента составляли 15,154,236 тыс. руб. облигации и кредиты с фиксированной ставкой процента составляли 7,829,102 тыс. руб. (на 31 декабря 2025 года – 9,166,218 тыс. руб. с переменной ставкой и 7,924,957 тыс. руб. с фиксированной).

В июне 2026 года Группа разместила 3 000 000 облигаций в рублях по номинальной стоимости (1 000 рублей на дату выпуска) со сроком погашения в мае 2029 года. Ставка купона по облигациям, уплачиваемая ежемесячно, установлена на уровне ключевая ставка +2,8%.

Эффективная средневзвешенная процентная ставка по облигациям и кредитам в рублях по состоянию на 30 июня 2026 года, составила 14.59%, диапазон номинальных ставок на 30 июня 2026 года 4.55%-19.00% (по состоянию на 30 июня 2025 года: 17.75%, диапазон номинальных ставок 4.55%-24.00%).

По состоянию на 30 июня 2026 года и 31 декабря 2025 года Группа выполняла все ограничительные условия кредитных договоров.

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2026 ГОДА (НЕАУДИРОВАННОЙ)
(если не указано иное, все суммы представлены в тысячах российских рублей)

Изменение обязательств в результате финансовой деятельности

Таблица ниже показывает сверку обязательств Группы по финансовой деятельности, включая денежные и неденежные изменения за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года и 2025 года. Обязательства по финансовой деятельности – это обязательства, денежные потоки по которым были, или будущие денежные потоки будут классифицированы в консолидированной отчетности Группы в денежных потоках по финансовой деятельности.

	1 января 2026 года	Денежные потоки по финансовой деятельности	Неденежные изменения	Начисления процентов	Выплаты процентов	30 июня 2026 года
Кредиты и займы	17,135,212	5,880,144	450	1,379,303	(1,235,156)	23,159,953
Арендные обязательства	467,940	(66,918)	113,535	39,457	(39,457)	514,557
	1 января 2025 года	Денежные потоки по финансовой деятельности	Неденежные изменения	Начисления процентов	Выплаты процентов	30 июня 2025 года
Кредиты и займы	14,120,816	5,823,497	(32,163)	1,495,065	(1,422,455)	19,984,760
Арендные обязательства	289,145	(32,159)	1,027	13,608	(13,608)	258,013

Неденежные изменения по кредитам и займам и арендным обязательствам представляют собой влияние изменения курсов валют, поступления новых и модификации имеющихся арендных договоров и прочих факторов.

13. ВЫРУЧКА

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2026 года	2025 года
Выручка от продажи лосося	11,380,830	6,798,362
Выручка от продажи форели	1,893,162	2,808,159
Выручка от продажи продукции из переработанных водорослей	385,953	323,363
Выручка от продажи красной икры	62,246	35,596
Выручка от продажи прочей продукции	121,249	81,969
	13,843,440	10,047,449

14. СЕБЕСТОИМОСТЬ РЕАЛИЗАЦИИ

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2026 года	2025 года
Корма и материалы, использованные для выращивания рыбы	6,350,368	4,003,569
Производственные накладные расходы (коммунальные и прочие услуги)	1,341,664	1,012,737
Расходы на оплату труда, включая расходы на социальное страхование и начисления по опционной программе	1,104,742	819,555
Амортизация основных средств	535,533	407,657
Амортизация активов в форме права пользования	29,296	36,555
	9,361,603	6,280,073

ПАО «ИНАРКТИКА»

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2026 ГОДА (НЕАУДИРОВАННОЙ)
(если не указано иное, все суммы представлены в тысячах российских рублей)

15. КОММЕРЧЕСКИЕ РАСХОДЫ

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2026 года	2025 года
Транспортные расходы	165,846	165,791
Расходы на оплату труда, включая расходы на социальное страхование и начисления по опционной программе	132,150	103,062
Рекламные расходы	22,505	14,042
Резервы под обесценение авансов выданных	5,076	(4,581)
Резервы по ожидаемым кредитным убыткам	(576)	1,096
Прочее	71,775	64,913
	396,776	344,323

16. УПРАВЛЕНЧЕСКИЕ РАСХОДЫ

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2026 года	2025 года
Расходы на оплату труда, включая расходы на социальное страхование	337,924	334,376
Расходы на обучение сотрудников и прочие расходы на персонал	71,237	56,220
Расходы по опционной программе	42,084	61,948
Амортизация активов в форме права пользования	40,514	6,218
Аудиторские и консультационные услуги	34,843	55,827
Вознаграждения членам Совета директоров	34,767	33,140
Амортизация основных средств	21,573	30,657
Командировочные расходы	13,489	19,675
Налоги, кроме налога на прибыль	12,266	9,253
Банковские услуги	11,308	9,816
Расходы на корпоративные мероприятия	3,963	6,251
Расходы на связь	3,332	4,063
Амортизация нематериальных активов	679	2,296
Прочее	38,643	50,920
	666,622	680,660

17. ПРОЧИЕ ОПЕРАЦИОННЫЕ ДОХОДЫ И РАСХОДЫ

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2026 года	2025 года
Прочие операционные доходы		
Доходы по результатам инвентаризации биологических активов	563,564	152,092
Доходы от реализации прочих активов	47,030	45,563
Страховое возмещение по биологическим и иным активам	15,145	104,538
Возмещение претензий	12,101	35,897
Доходы от предоставления оборудования в аренду	160	4,766
Восстановление резерва под обесценение запасов	-	5,650
Прочее	20,898	65,297
	658,898	413,803

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2026 ГОДА (НЕАУДИРОВАННОЙ)
(если не указано иное, все суммы представлены в тысячах российских рублей)

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2026 года	2025 года
Прочие операционные расходы		
Потери биологических активов	1,281,186	1,204,670
Убыток от выбытия основных средств и объектов аренды	40,217	16,110
Благотворительность	7,490	17,849
Расходы по результатам инвентаризации, списания и выбытия запасов	-	17,360
Прочее	75,402	63,922
	1,404,295	1,319,911

18. ДОХОД ПО НАЛОГУ НА ПРИБЫЛЬ

Основные компоненты дохода по налогу на прибыль представлены ниже:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2026 года	2025 года
Текущий налог на прибыль	(20,704)	(49,678)
Изменение отложенных налоговых активов и обязательств	41,411	85,777
Доход по налогу на прибыль	20,707	36,099

Компании, которые не имеют статуса сельскохозяйственного производителя, подлежат обложению налогом на прибыль по ставке 25%. Компании, находящиеся на территории России, которые имеют статус сельскохозяйственного производителя, освобождены от уплаты налога на прибыль с прибыли, полученной от продажи сельскохозяйственной продукции.

ООО «Инарктика Северо-Запад» имеет статус сельскохозяйственного производителя, что дает право на освобождение от уплаты налога на прибыль.

Расчет расхода по налогу на прибыль, отраженного в промежуточном сокращенном консолидированном отчете о совокупном доходе Группы, с использованием теоретического налога на прибыль по ставке 25% представлен ниже:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2026 года	2025 года
Убыток до налогообложения	(445,984)	(7,499,986)
Теоретический доход по налогу на прибыль	(111,496)	(1,874,996)
Поправки на:		
Эффект от применения других налоговых ставок по дочерним предприятиям	52,489	1,802,409
Расходы, не подлежащие вычету для целей налогообложения	(38,300)	(36,488)
Доход по налогу на прибыль	20,707	36,099

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2026 ГОДА (НЕАУДИРОВАННОЙ)
(если не указано иное, все суммы представлены в тысячах российских рублей)

19. ФИНАНСОВЫЕ ИНСТРУМЕНТЫ

Справедливая стоимость финансовых активов и финансовых обязательств по состоянию на 30 июня 2026 года и 31 декабря 2025 года приблизительно равна их балансовой стоимости, за исключением долгосрочных кредитов и займов с балансовой стоимостью 16,465,737 тыс. руб. и справедливой стоимостью 16,332,016 тыс. руб. на 30 июня 2026 года и балансовой стоимостью 15,793,078 тыс. руб. и справедливой стоимостью 15,529,488 тыс. руб. по состоянию на 31 декабря 2025 года.

20. КЛЮЧЕВОЙ ПОКАЗАТЕЛЬ ОЦЕНКИ РЕЗУЛЬТАТОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Для целей управления деятельность Группы не подразделяется на операционные сегменты, поскольку основные компании Группы заняты только рыбозаводством.

Руководство Группы оценивает результаты деятельности Группы на основании Скорректированного показателя EBITDA, являющегося критерием для оценки прибыльности Группы. Этот показатель представляется главному должностному лицу, ответственному за принятие решений по операционной деятельности, для целей распределения ресурсов и оценки результатов деятельности Группы. Скорректированный показатель EBITDA определяется руководством Группы как сумма следующих показателей:

- прибыль / (убыток) до налогообложения;
- прибыль / (убыток) от курсовых разниц, нетто;
- процентные доходы / (расходы), нетто;
- амортизация основных средств, нематериальных активов и активов в форме права пользования;
- прибыль / (убыток) от переоценки биологических активов;
- прибыль / (убыток) от переоценки сельскохозяйственной продукции (в составе готовой продукции);
- расходы по выплатам долевыми инструментами.

Сверка скорректированного показателя EBITDA к показателю убытка до налогообложения представлена ниже:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2026 года	2025 года
Убыток до налогообложения	(445,984)	(7,499,986)
Убыток от курсовых разниц, нетто	88,897	141,980
Процентные расходы, нетто	982,684	972,928
Амортизация основных средств, нематериальных активов и активов в форме права пользования	668,254	540,317
Убыток от переоценки биологических активов	2,177,314	8,327,823
Прибыль от переоценки сельскохозяйственной продукции (в составе готовой продукции)	(136,640)	(111,615)
Расходы по выплатам долевыми инструментами	62,952	92,440
Скорректированный показатель EBITDA	3,397,477	2,463,887

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2026 ГОДА (НЕАУДИРОВАННОЙ)
(если не указано иное, все суммы представлены в тысячах российских рублей)

Показатель скорректированной EBITDA не является стандартным расчетом в соответствии со стандартом МСФО, и не требуется для раскрытия в соответствии со стандартом МСФО. Показатель скорректированной EBITDA не должен использоваться в качестве альтернативы чистой прибыли за год, валовой прибыли за год или любого другого показателя деятельности по стандартам МСФО или альтернативы показателю чистых денежных средств, полученных от операционной деятельности.

21. КАПИТАЛ

По состоянию на 30 июня 2026 года и 31 декабря 2025 года уставный капитал Компании состоял из 87,876,649 акций.

В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года, Группа приобрела 102,565 акций Компании ПАО «ИНАРКТИКА» общей стоимостью 50,000, изменение в балансе собственных акций было отражено по статье «Собственные выкупленные акции» консолидированного отчета о движении капитала.

В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года, Группа не приобретала акции Компании.

Дивиденды

В июне 2026 года Группа объявила дивиденды по итогам 2025 года в расчете 10 рублей за одну обыкновенную акцию. Общая сумма дивидендов составила 861,983 тыс. руб.

В июне 2025 года Группа объявила дивиденды по итогам 2024 года в расчете 10 рублей за одну обыкновенную акцию. Общая сумма дивидендов составила 866,018 тыс. руб.

22. УБЫТОК НА АКЦИЮ

Убыток на акцию рассчитывается путем деления чистого убытка, относящегося к владельцам обыкновенных акций, на средневзвешенное количество обыкновенных акций, находившихся в обращении в течение указанного периода, за исключением выкупленных собственных акций. У Группы отсутствует разводняющий эффект потенциальных обыкновенных акций, таким образом, разводненный убыток на акцию равен базовому убытку на акцию.

Убыток на акцию за представленные периоды рассчитан следующим образом:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2026 года	2025 года
Средневзвешенное количество обыкновенных акций, находящихся в обращении	86,195,231	86,601,786
Убыток за период	(425,278)	(7,463,887)
Базовый и разводненный убыток на акцию (российских рублей)	(4.93)	(86.19)

Согласно российскому законодательству, распределение дивидендов может производиться только из прибыли ПАО «ИНАРКТИКА», рассчитанной в соответствии с российскими стандартами бухгалтерского учета и выраженной в местной валюте.

23. УСЛОВНЫЕ И ДОГОВОРНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

Обязательства капитального характера

По состоянию на 30 июня 2026 года общая сумма будущих обязательств по договорам купли-продажи в отношении приобретения имущества, машин и оборудования составила 785,925 тыс. руб. (по состоянию на 31 декабря 2025 года: 950,551 тыс. руб.).

Прочие условные обязательства

Значительных изменений в сравнении с 31 декабря 2025 года не произошло.

24. СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ

В июле 2026 года Группа погасила имеющуюся по состоянию на 30 июня 2026 года задолженность по выплате дивидендов в размере 861,982 тыс. руб.

В августе 2026 года Совет директоров Группы рекомендовал дивиденды по итогам первого полугодия 2026 года в размере 10 рублей за одну обыкновенную акцию, общая сумма дивидендов составляет 879,000 тыс. руб.